[image: ][image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
REGIONAL EDUCACIONAL JOSÉ JUCÁ
ESCOLA DE ENSINO JOSÉ JUCÁ

EDITAL Nº01/2016

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS EDITORES DO JORNAL ESCOLAR – JJ NEWS A NOSSA VOZ, DA EEF JOSÉ JUCÁ-2016.

       O Núcleo Gestor da EEF José Jucá no uso de suas atribuições, torna público o processo de seleção de alunos Editor do Jornal Escolar- JJ News - A Nossa Voz, para o Ano letivo-2016, observando as disposições do Projeto Político Pedagógico da Escola- PPP e Regulamento do Jornal Escolar, de Julho de 2014.

1. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições devem ser feitas no Laboratório Escolar de Informática – LEI da EEF José Jucá no período de 01 a 05/02/2016, nos seguintes horários: Manhã (7:30hs às 11hs) e Tarde (13:30hs às 17hs). O candidato deverá apresentar a ficha de inscrição corretamente preenchida conforme modelo constante do Anexo I

2. PRÉ-REQUISITO
         Estar regularmente matriculado e frequentando as turmas do 6º ao 9º Ano da EEF José Jucá.

3. DO PERFIL DO ALUNO EDITOR DO JORNAL ESCOLAR
· Ter compromisso com as atividades escolares e com as quais está envolvido;
· Ter postura ética e respeitosa na Escola (comportamento, vestimenta, zelo pelo patrimônio da escola e outros);
· Ter interesse na busca de novos conhecimentos;
· Gostar de ler e produzir textos;
· Ser assíduo e pontual na escola e atividades de sala de aula;
· Ter disponibilidade e ser responsável;
· Ter iniciativa e criatividade;
· Ser participativo nas aulas;
·  Apresentar bom rendimento acadêmico (aprendizagem);
· Ter um bom relacionamento com colegas, professores, funcionários e gestores.

4. DO PROCESSO SELETIVO
         A seleção dos alunos ocorrerá no dia 16 de fevereiro de 2016, no contra turno (turnos manhã e tarde). Será através de uma prova objetiva e uma produção textual com o tema a ser definido pela equipe coordenadora do processo seletivo.
      O Processo seletivo será coordenado pelo LEI, com a participação dos professores Regentes dos Ambientes de Aprendizagem da Escola (Centro de Multimeios, Laboratórios de Ciências, AEE), professores de Língua Portuguesa e Núcleo Gestor.

5. DA CLASSIFICAÇÃO
       Os alunos serão selecionados por série/ano, sendo classificado os que apresentarem as maiores notas no somatório da prova objetiva e produção textual.
       Em caso de empate será considerado a vida escolar do aluno nos anos anteriores, observando os seguintes aspectos:
 -  maior desempenho na aprendizagem;
 -  bom comportamento na sala de aula e escola;
 -  bom relacionamento com professores e colegas;
 -  assiduidade, pontualidade e comprometimentos com a escola e tarefas escolares.

6. DO NÚMERO DE VAGAS
       Serão selecionados 05 alunos do 6º ao 9º Ano, assim distribuídos:
6º Ano - 02 alunos
7º Ano - 01 aluno
8º Ano - 01 aluno
9º Ano - 01 aluno

7. DOS RESULTADOS
              O resultado da seleção será divulgado no dia 24 de fevereiro de 2016.

                                           Quixadá, 29 de janeiro de 2016

Saronita Cavalcante de Holanda Pinto                     Alzenir Gomes de Medeiros
            Diretora Geral                                                    Diretora pedagógica

ANEXO I

[image: ][image: ]REGIONAL EDUCACIONAL JOSÉ JUCÁ
ESCOLA DE ENSINO JOSÉ JUCÁ
SELEÇÃO DE ALUNOS EDITORES DO JORNAL
ESCOLAR – JJ NEWS A NOSSA VOZ -2016.

  Número de inscrição _________
[bookmark: _GoBack]
FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome ______________________________________Série/ano_______ turno___________
Data de nascimento____/_____/_____
Mãe:_____________________________________________
Pai________________________________________________
Endereço:
Rua___________________________________________________________________________
Bairro: _____________________________   Município:________________________________
Telefones: (    ) ______-___________Celular(    ) ______-____________
Gosta de ler: (    ) Sim   (    ) Não
Qual o tipo de livro que gosta de ler: (   ) literário (   ) ficção   (   ) ação   (   ) romance (    ) outros
Qual o passa tempo preferido? __________________________________________

image1.jpeg

image2.jpeg
QuIXADA